Q. Tullium Ciceronem praeficit ducentosque equi- 5  
 tes adtribuit.

XXXIII. Partito exercitu T. Labienum cum 1  
 legionibus tribus ad Oceanum versus in eas  
 partes, quae Menapios attingunt, proficisci iubet,  
 C. Trebonium cum pari legionum numero ad 2  
 eam regionem, quae Aduatucos adiacet, depop-  
 ulandam mittit; ipse cum reliquis ad flumen Scal- 3  
 dem quod influit in Mosam extremasque Arduennae  
 partes ire constituit, quo cum paucis equitibus  
 profectum Ambiorigem audiebat. discedens post 4  
 diem vii. sese reversurum confirmat. Labienum 5  
 Treboniumque hortatur, si pro commodo facere  
 possint, ad diem revertantur, ut rursus com-  
 municato consilio exploratisque hostium rationi-  
 bus aliud initium caperent.

XXXIV. Erat, ut supra demonstravimus, 1  
 manus certa nulla, non oppidum, non praesidium,  
 sed in omnes partes dispersa multitudo. ubi cui- 2  
 que aut valles abdita aut palus impedita spem  
 aliquam offerebat, consederat magnamque res 3  
 diligentiam requirebat non in summa exercitus  
 tuenda (nullum enim poterat universis ab pro-  
 territis periculum accidere) sed in singulis militi- 4  
 bus conservandis; nam et praedae cupiditas multos  
 longius evocabat et silvae incertis itineribus con-  
 fertos adire prohibebant. si negotium confici 5  
 vellet, dimittendae plures manus diducendique  
 erant milites; si continere ad signa manipulos, 6  
 ut ratio et consuetudo exercitus postulabat, locus

erat praesidio barbaris neque insidiandi et circum-  
 7 veniendi deerat audacia. in eius modi difficulta-  
 8 tibus finitimas civitates omnes evocat spe prae-  
 dae, ut potius Gallorum vita quam legionarius  
 9 miles periclitetur. magnus undique numerus ce-  
 leriter convenit.

1. 2 XXXV. Hic, quantum in bello fortuna possit  
 3. 4 et quantos adferat casus, cognosci potuit. trans  
 Rhenum ad Germanos pervenit fama diripi  
 Eburones atque ultro omnes ad praedam evocari.  
 5. 6 cogunt equitum duo milia Sugambri, transeunt  
 Rhenum triginta milibus passuum infra eum  
 locum, ubi pons erat praesidiumque ab Caesare  
 relictum; primos Eburonum fines adeunt; multos  
 ex fuga excipiunt, magno pecoris numero, cuius  
 7 sunt cupidissimi barbari, potiuntur. invitati praeda  
 longius procedunt. non hos palus in bello la-  
 trociniisque natos, non silvae morantur. quibus  
 in locis sit Caesar, ex captivis quaerunt; pro-  
 8 fectum longius reperiunt omnemque exercitum  
 discessisse. atque unus ex captivis, quid vos  
 inquit, miseram hanc sectamini praedam? tribus  
 horis Aduatucam venire potestis: huc omnes suas  
 9 fortunas exercitus contulit; praesidii tantum est,  
 ut ne murus quidem cingi possit neque quisquam  
 10 egredi extra munitiones audeat. oblata spe  
 Germani, quam nacti erant praedam, relinquunt;  
 ipsi Aduatucam contendunt usi eodem duce,  
 cuius haec indicio cognoverant.